МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
Министерство экономического развития
Приднестровской Молдавской Республики
ПРИКАЗ
от 29 июня 2009 г.
№ 167
Об утверждении стандарта бухгалтерского учета № 23 "Затраты по займам"
С учетом изменений, внесенных:
Приказом Министерства финансов ПМР от 21.09.09 № 222,
Приказом Министерства экономического развития ПМР от 29.12.2020 г. № 1058
(изменения вступают в силу с 01 января 2022 года)

Согласован: Министерство экономики
Зарегистрирован Министерством юстиции
Приднестровской Молдавской Республики 29 июля 2009 г.
Регистрационный № 4934
В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 17 августа 2004 года № 467-З-III "О бухгалтерском учёте и финансовой отчётности"  (САЗ 04-34) с изменениями и дополнениями, внесёнными Законами Приднестровской Молдавской Республики от 10 марта 2005 года № 544-ЗИ-III (САЗ 05-11), от 4 августа 2005 года № 610-ЗИД-III (САЗ 05-32), от 23 марта 2009 года № 683-ЗИ-IV (САЗ 09-13), от 23 апреля 2009 года № 735-ЗИД-IV (САЗ 09-17), Указом Президента Приднестровской Молдавской Республики от 13 февраля 2007 года № 147 "Об утверждении Положения о Министерстве финансов Приднестровской Молдавской Республики"  (САЗ 07-8) с изменениями и дополнениями, внесенными Указами Президента Приднестровской Молдавской Республики от 6 апреля 2007 года № 273 (САЗ 07-15), от 24 мая 2007 года № 370 (САЗ 07-22), от 31 июля 2007 года № 504 (САЗ 07-32), от 5 октября 2007 года № 660 (САЗ 07-41), от 1 апреля 2008 года № 208 (САЗ 08-13), от 14 августа 2008 года № 518 (САЗ 08-32), от 15 декабря 2008 года № 802 (САЗ 08-50), от 30 декабря 2008 года № 842 (САЗ 09-1), от 13 апреля 2009 года № 243 (САЗ 09-16), приказываю:
1. Утвердить Стандарт бухгалтерского учета № 23 "Затраты по займам" согласно Приложению к настоящему Приказу.
2. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики.
3. Настоящий Приказ вступает в силу с 1 января 2011 года.
МИНИСТР И. МОЛОКАНОВА
г. Тирасполь
29 июня 2009 г.
№ 167
Приложение
к Приказу Министерства финансов
Приднестровской Молдавской Республики
от 29 июня 2009 года № 167
СТАНДАРТ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА № 23 (СБУ № 23)
"ЗАТРАТЫ ПО ЗАЙМАМ"
РАЗДЕЛ 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Настоящий Стандарт разработан во исполнение Закона Приднестровской Молдавской Республики от 17 августа 2004 года № 467-З-III "О бухгалтерском учете и финансовой отчетности"(САЗ 04-34) с учетом необходимости обеспечения единообразного формирования полной и достоверной информации о финансовом положении, финансовых результатах деятельности и изменениях в финансовом положении организаций в соответствии с требованиями рыночной экономики и процесса гармонизации международных норм и стандартов бухгалтерского учета для удовлетворения общих информационных потребностей широкого круга заинтересованных пользователей и принятия ими экономических решений.
2. Настоящий Стандарт в обязательном порядке должен применяться организациями, являющимися юридическими лицами по законодательству Приднестровской Молдавской Республики, за исключением бюджетных организаций, а также кредитных, страховых и иных организаций, подконтрольных в своей деятельности центральному банку Приднестровской Молдавской Республики (далее – организации).
РАЗДЕЛ 2. СФЕРА ПРИМЕНЕНИЯ
3. Организации обязаны применять настоящий Стандарт при учете затрат по займам.
4. Настоящий Стандарт не применяется к затратам, связанным с использованием акционерного капитала, включая привилегированные акции, не классифицируемого как обязательство.
5. Настоящий Стандарт не обязателен к применению в части затрат по займам, непосредственно связанным с приобретением, строительством или производством:
а) квалифицируемого актива, оцениваемого по справедливой стоимости, например, биологического актива;
б) запасов, изготавливаемых в больших количествах на регулярной основе.
РАЗДЕЛ 3. ОСНОВОПОЛАГАЮЩИЙ ПРИНЦИП
6. Затраты по займам, непосредственно относящиеся к приобретению, строительству или производству квалифицируемого актива, подлежат включению в себестоимость этого актива. В иных случаях затраты по займам подлежат признанию в качестве расходов.
РАЗДЕЛ 4. ОПРЕДЕЛЕНИЯ
7. Следующие термины используются в настоящем Стандарте в указанных значениях:
а) затраты по займам - процентные и другие расходы, которые производятся организацией в связи с получением заемных средств (кредитов, займов и др.).
б) квалифицируемый актив - актив, подготовка которого к использованию или для продажи требует значительного времени.
8. Затраты по займам включают в себя:
а) процентные расходы, рассчитанные с использованием метода эффективной ставки процента (фактической ставки процента по полученному займу с учетом всех дополнительных вознаграждений и прочих выплат).
б) платежи, связанные с финансовой арендой;
в) курсовые разницы по займам в иностранной валюте в части корректировки затрат на выплату процентов.
9. В зависимости от обстоятельств, квалифицируемыми активами могут быть:
а) запасы;
б) основные средства (включая организации обрабатывающей промышленности, электроэнергетики);
в) нематериальные активы;
г) инвестиционная недвижимость.
10. Квалифицируемыми активами не являются финансовые активы и запасы, изготавливаемые или иным способом производимые за короткий период времени, а также активы, которые при их приобретении готовы к использованию по назначению или к продаже.
РАЗДЕЛ 5. ПРИЗНАНИЕ
11. Затраты по займам, непосредственно относящиеся к приобретению, строительству или производству квалифицируемого актива, подлежат капитализации как часть себестоимости этого актива. В иных случаях затраты по займам подлежат признанию в качестве расхода за период, в котором были произведены эти затраты.
Затраты по займам капитализируются путем включения в стоимость актива при условии:
а) возможного получения организацией в будущем экономических выгод;
б) затраты могут быть надежно измерены.
12. Затраты по займам, непосредственно связанные с приобретением, строительством или производством квалифицируемого актива - это те затраты по займам, которых можно было бы избежать, если бы не были произведены расходы на соответствующий актив. Затраты по займам, непосредственно связанные с этим активом, могут быть четко идентифицированы в том случае, когда организация занимает средства специально для приобретения конкретного квалифицируемого актива.
13. Выявление непосредственной связи между конкретными займами и квалифицируемым активом, и определение займов, которых можно было бы избежать, может вызывать затруднения и требовать субъективной оценки, например, в следующих случаях:
а) когда финансовая деятельность организации координируется централизованно;
б) когда группа организаций использует ряд долговых инструментов для получения заемных средств по различным процентным ставкам и ссужает эти средства на различной основе организациям в составе группы.
в) когда имеют место колебания валютных курсов, а также использование группой кредитов, деноминированных в иностранной валюте или привязанных к ней, в условиях высокой инфляции.
14. Сумма затрат по займам подлежащая капитализации по квалифицируемому активу, определяется как фактические затраты, понесенные по этому займу в течение периода, за вычетом любого инвестиционного дохода от временного инвестирования этих заемных средств, в тех объемах, в которых организация производит заимствование средств целенаправленно для приобретения данного актива.
15. В случае, если организация производит заимствование в общих целях и при этом использует эти заемные средства для приобретения квалифицируемого актива, сумма затрат по займам, подлежащая капитализации, определяется путем применения ставки капитализации к затратам на данный актив.
Ставка капитализации - это средневзвешенное значение затрат по займам, применительно к займам, остающимся непогашенными в течение периода. Исключение составляют ссуды, полученные специально для приобретения квалифицируемого актива. Сумма затрат по займам, капитализированных организацией в течение периода, не должна превышать сумму затрат по займам, понесенных в течение этого периода.
При вычислении средневзвешенного значения затрат по займам целесообразно учитывать также займы основной (головной) организации и дочерних организаций, а также использовать для каждой дочерней организации средневзвешенное значение затрат по займам, применительно к ее собственным заемным средствам.
16. Если балансовая стоимость или предполагаемая ликвидационная стоимость квалифицируемого актива превышает возмещаемую сумму или возможную чистую цену продаж, то балансовая стоимость частично или полностью списывается в соответствии с требованиями других стандартов.
17. Капитализация затрат по займам путем включения в себестоимость квалифицируемого актива осуществляется с начальной даты. Начальная дата капитализации - это дата, на которую организация впервые выполнила все нижеперечисленные условия:
а) понесла расходы по данному активу;
б) понесла затраты по займу;
в) осуществила действия, необходимые для подготовки актива к его использованию по назначению или к продаже.
Расходы на квалифицируемый актив включают только те расходы, которые выражаются в денежных платежах, переводах других активов или принятии процентных обязательств. Расходы уменьшаются на величину любых полученных в связи с данным активом промежуточных выплат и субсидий. Средняя балансовая стоимость актива в течение периода, включающая ранее капитализированные затраты по займам, обычно равняется обоснованному приблизительному значению расходов, к которым применяется ставка капитализации в этом периоде.
Деятельность, необходимая для подготовки актива к его использованию по назначению или к продаже, включает не только физическое создание самого актива. К ней относится техническая и административная работа, предшествующая началу физического создания актива, такая, например, как деятельность, связанная с получением разрешений, необходимых для начала строительства.
К такой деятельности не относится владение активом, если при этом отсутствуют производство или модификация, изменяющие его состояние. Например, затраты, понесенные по займам в то время, когда проводились землеустроительные работы для строительства, капитализируются в течение проведения соответствующих работ. Однако, затраты по займам, понесенные в то время, когда земля, предназначенная для последующего строительства на ней, оставалась без каких-либо подготовительных работ на ней, не подлежат капитализации.
18. Капитализация затрат по займам приостанавливается в течение продолжительных периодов, когда активная деятельность по модификации объекта прерывается.
Организация может нести затраты по займам в течение продолжительных периодов, когда деятельность, необходимая для подготовки актива к использованию по назначению или для продажи, прерывается. К таким затратам относятся затраты по содержанию незавершенных объектов. Такого рода затраты не квалифицируются как капитализируемые. Однако капитализация затрат по займам не приостанавливается, когда временная задержка представляет собой необходимую часть процесса подготовки актива для использования по назначению или для продажи.
19. Организация обязана прекратить капитализацию затрат по займам, когда завершены практически все работы, необходимые для подготовки квалифицируемого актива к использованию по назначению или продаже.
Объект является готовым к использованию по назначению или к продаже, когда завершено его физическое сооружение, несмотря на то, что соответствующая установленному порядку административная работа все еще может продолжаться. Например, если остались незначительные доработки, такие, как отделка объекта в соответствии с требованиями покупателей или пользователей, это свидетельствует о практически полном завершении работ.
20. Если организация завершает сооружение квалифицируемого актива по частям, и каждая часть может использоваться, в то время как сооружение других частей продолжается, капитализация затрат по займам этой части должна прекращаться по завершении всей работы, необходимой для подготовки данной части актива к использованию по назначению или к продаже.
Например, бизнес-центр, состоящий из нескольких зданий, каждое из которых пригодно к использованию отдельно, является примером квалифицируемого актива, в котором каждая часть может быть использована в то время, когда строительство других составных частей еще продолжается. Примером квалифицируемого актива, который должен быть завершен полностью, прежде чем любая из его составных частей может быть использована, является промышленная организация, объединяющая в себе несколько производственных процессов, осуществляемых последовательно в разных цехах организации, расположенных на одной площадке.
РАЗДЕЛ 6. РАСКРЫТИЕ ИНФОРМАЦИИ
21. В годовой финансовой отчетности организация обязана раскрывать:
а) сумму затрат по займам, капитализированную в течение периода;
б) ставку капитализации, используемую для определения величины затрат по займам, удовлетворяющих критериям капитализации.
РАЗДЕЛ 7. ПЕРЕХОДНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
22. Если применение настоящего Стандарта влечет за собой изменение в учетной политике, организация обязана применять Стандарт к затратам по займам, относящимся к квалифицируемым активам, начальная дата капитализации которых наступает на дату вступления в силу настоящего Стандарта или после нее.
23. Организация также может назначить любую дату, предшествующую дате вступления в силу настоящего Стандарта, и применять его к затратам по займам, относящимся ко всем квалифицируемым активам, начальная дата капитализации которых наступает на эту дату или после нее.